INDICAÇÃO Nº 743/2022

Divinópolis, 31 de maio de 2022.

Exmo. Sr. Eduardo Print Junior

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson

Gontijo de Azevedo para que seja estudada junto ao órgão competente a necessidade de:

Realizar pintura estratigráfica na rua Pernambuco, próximo ao Centro Educacional Conceição

Ferreira Nunes - CECON, bem como instalação de um redutor de velocidade, tendo em vista o

elevado número de acidentes que têm acontecido no local.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se justifica tendo em vista que atualmente a rua Pernambuco, próximo

ao CECON, não possui nenhuma marca longitudinal e/ou sinalização, o que tem influenciado na

ocorrência de diversos acidentes automobilísticos no local.

Neste sentido, é importante que seja feita a pintura estratigráfica da via, bem como seja

estudada a possibilidade de colocação de redutor de velocidade no local, a fim de contribuir para a

segurança viária.

Lohanna França
Vereadora do Partido Verde

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006
Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: http://www.divinopolis.mg.leg.br/ E-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

http://www.divinopolis.mg.leg.br/
mailto:geral@camaradiv.mg.gov.br